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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR SOZIALES UND GESELLSCHAFTLICHEN ZUSAMMENHALT
Albertetralte 10 | 01087 Dresden

Présidenten des Sachsischen Landtages

Herrn Dr. Matthias RoRler

Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten André Wendt (AfD)
Drs.-Nr.: 7/1592

Thema: Uberpriifung von im Approbationsverfahren vorgelegten Dokumenten

Sehr geehrter Herr Président,
den Fragen sind folgende Ausflhrungen vorangestellt:

,Wie das Arzteblatt vom 11.11.2019 berichtete (https://www.aerzte-
blatt.de/nachrichten/107314), plane das Land Hessen eine Bundesrats-
initiative flir den ,,besseren Schutz vor gefélschten Approbationsnachweisen®, Auch die hessische Landesédrztekammer forderte in diesem Zusammenhang félschungssichere Approbationsurkunden. Hintergrund sel eine 48-Jéhrige, die 2015 bis 2018 in einer hessischen Klinik als Andsthesistin gearbeitet hatte, ohne eine entsprechende Qualifikation zu besitzen. Vier Patienten seien verstorben.

Namens und im Auftrag der Séchsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie foigt:

Frage 1: Wie viele Fille von gefélschten Approbationsurkunden gab es in den letzten 10 Jahren?

Diese Frage kann von der Sé&chsischen Staatsregierung nicht beantwortet werden. Eine statistische Erfassung von gefélschten Approbationsurkunden findet nicht statt.

Frage 2: Inwieweit sind Approbationsurkunden félschungssicher?

Die Approbationsurkunden werden mit einem Sicherheitsmerkmal versehen, welches félschungssicher ist und die Echtheit der Urkunde ausweist.

Frage 3: Inwieweit kénnen Arbeitgeber die Echtheit von vorgelegten Approbationsurkunden lberpriifen lassen und inwieweit sind sie hierzu angehalten oder verpflichtet?
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Frage 4: Inwieweit kénnen sich Arbeitgeber bei einer zentralen Stelle (z.B. Bundesdrztekammer, Landesédrztekammer, Approbationsbehérden, etc.) dariiber informieren, ob einer betreffenden Person eine Approbation erteilt wurde?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 und 4:

Arbeitgeber kénnen sich von den zusténdigen Approbationsbehérden die Echtheit der vorgelegten Approbationsurkunden bestétigen lassen, sofern diese von ihr ausgestelit wurden und der Arbeitgeber eine Vollmacht des Inhabers der Approbationsurkunde fur die Auskunftserteilung vorlegt. Die Bestatigung der Echtheit der erteilten Approbationsurkunde impliziert die Tatsache, dass der betreffenden Person diese Approbation erteilt worden ist. Eine approbationsrechtlich verankerte Verpflichtung des Arbeitgebers zur Echtheitsprifung vorgelegter Approbationsurkunden besteht nicht.

Eine zentrale Stelle oder ein zentrales Register zur Erfassung aller in den Bundesléndern erteilten Approbationsurkunden gibt es nicht. Zwar verfligen die Landesarztekammern aufgrund der Pflichtmitgliedschaft durch die Mitgliedsbestétigung der im eigenen Land tatigen Angehdrigen der Heilberufe mittelbar Uber die das jeweilige Berufsattribut best4-
tigenden Urkunden (Approbationen), jedoch ist es Sache der jeweils zusténdigen Heilberufekammer, ob sie approbationsrechtliche Sachverhalte ihrer Mitglieder an Dritte weitergibt.

Frage 5: Inwieweit wird im Rahmen des Approbationsverfahrens fiir Arzte (iberprift, ob die vorgelegten Zeugnisse echt sind?

Die Approbationsbehérde prift grundsatzlich die Echtheit der vorgelegten Zeugnisse des Antragstellers. Es wird auf die Antwort zu Frage 2 der Kleinen Anfrage des Abgeordneten André Wendt (AfD), Drs.-Nr. 6/12380 (Thema: Betrugsfélle im Zuge der Approbation oder Berufserlaubniserteilung flr Mediziner), vom 05.02.2018 verwiesen.

Mit freundlichen Grtfien

etr W
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